compõem a prestação de contas anuais dos responsáveis deste Regional,  nos termos da Decisão
Normativa – TCU nº 198/2022 e da Instrução Normativa TCU nº 84/2020, art. 8º, § 1º do art. 9º e §
2º do art. 13.

A despesa com as inscrições do curso pleiteado será de R$ 10.170,00 (dez mil,
cento  e  setenta  reais)  para  03  servidores.  Ademais,  o  montante  total  decorrentes  da  presente
contratação, considerando o valor das inscrições acima referidas,  diárias,  auxílio-deslocamento e
cotação das passagens aéreas, é de R$ 26.277,60 (vinte e seis mil, duzentos e setenta e sete reais e
sessenta centavos).

Verifico que foram acostados aos autos o Documento de Oficialização da Demanda
- DOD, bem como proposta adaptada à realidade financeira deste Tribunal, currículo dos instrutores
habilitados a ministrar o curso, conteúdo programático, nota de empenho comprobatória do preço

[...]

CURSOS E TREINAMENTOS LTDA, com fulcro no art.74, III, “f”, da Lei nº
14.133/2021,  para  ministrar  o  curso  "Imersão  em  Auditoria  Interna  -  Como  verificar  a
implementação  da  Lei  14.133/2021",  para  capacitação  de  três  servidores  deste  Tribunal,  cujas
inscrições somam R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais), a ser realizado em Brasília-DF, no
período de 17 a 19 de abril de 2024.

Registro  que  a  despesa  seguirá  a  fórmula  delineada  pela  Coordenadoria  de
Orçamento e Finanças, devendo as despesas de diárias e passagens aéreas serem objeto de processos

[...]

inscrição de três servidores do TRE-PI no curso "Imersão em Auditoria Interna - Como verificar a
implementação da Lei 14.133/2021”, a ser realizado em Brasília-DF, no período de 17 a 19 de abril
de 2024.

A despesa total prevista para a contratação será de R$ 26.277,60 (vinte e seis mil,
duzentos  e  setenta  e  sete  reais  e  sessenta  centavos),  incluindo  passagens,  diárias,  auxílio
deslocamento e  inscrições,  sendo que o valor  total  das  inscrições  de três  servidores   perfaz R$
10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais)

A  despesa  seguirá  a  fórmula  delineada  pela  Coordenadoria  de  Orçamento  e
Finanças deste Tribunal.

Desembargador ERIVAN LOPES

Presidente do TRE/PI

Documento assinado eletronicamente por Erivan José da Silva Lopes, Presidente, em 26/03/2024, às 18:21,

[...]

0001765-97.2022.6.14.8000.
Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado: 09.215.207/0001-58 -
MERU VIAGENS LTDA. Objeto: Registrar o reajuste do valor global do contrato nº 34/2019

(0791345) o qual será majorado de r$ 1.199.760,00 para r$ 2.575.824,00 (dois milhões,
quinhentos e setenta e cinco mil oitocentos e vinte e quatro reais), com efeitos financeiros
a partir de 11/6/2023, tendo em vista a metodologia de cálculo demonstrada pelo
despacho ngd (sei nº 2153661), considerando a previsão estimada de 1.200 passagens
(item 8 do estudo técnico preliminar (0716224) e o valor médio atual por unidade (r$

[...]

LTDA - CNPJ 22.755.309/0001-24. OBJETO: contratação do Curso "Imersão em Auditoria
Interna - Como verificar a implementação da Lei 14.133/2021", para 3 (três) servidores, nos
dias 17, 18 e 19 de abril de 2024, na cidade de Brasília-DF. VALOR TOTAL DA DESPESA: R$
26.277,60 (vinte e seis mil, duzentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), incluindo
passagens, diárias, auxílio deslocamento e inscrições, sendo que o valor total das inscrições
de três servidores perfaz R$ 10.170,00 (dez mil, cento e setenta reais). DOTAÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e
Gestão Administrativa - Capacitação - CAPPAC. Elemento de Despesa: 3.3.90.14 - Diárias,
3.3.90.33 - Passagens, 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.